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Udgifter til botilbudsområde 

1. Sammenfatning 
Udgifterne til botilbudsområdet er steget markant over de senere år. Hvor de samlede offentlige 
udgifter til botilbudsområdet udgjorde 21,3 mia. kr. i 2018, var de steget til 25,4 mia. kr. i 2024. 
Det er en samlet stigning på 4,1 mia. kr. svarende til godt 19 pct. i perioden 2018-2024. Denne 
analyse ser blandt andet nærmere på to centrale, men modsatrettede tendenser i forhold til 
udgiftsudviklingen på botilbudsområdet. Ifølge kommunernes indberetninger til kontoplanen 
ser det ud til, at udgifterne til botilbudsområdet over de senere år er steget mest for de botil-
budslignende tilbud, hvoraf langt de fleste tilbud er kommunale. Men kommunernes indberet-
ninger til kontoplanen viser også, at udgifterne i samme periode er steget mest for de private 
tilbud. Begge tendenser kan umiddelbart ikke være rigtige på én og samme tid. 

Hovedresultater og de centrale pointer er: 

• Analysen peger samlet set på, at de stigende udgifter på botilbudsområdet primært er dre-
vet af stigende udgifter til private botilbud, hvilket især gælder de private, længerevarende 
botilbud. Det skal blandt andet ses i lyset af, at antallet af personer med ophold på de læn-
gerevarende botilbud er steget over en årrække samtidig med, at antallet af kommunale 
pladser er faldet. Det betyder helt konkret, at kommunerne i større grad end tidligere er nødt 
til at tilkøbe pladser på de private, længerevarende botilbud for at kunne efterleve deres 
forsyningsforpligtigelse på området. 

• Derimod er der hverken tendenser i forhold til aktivitetsudviklingen eller i tilbudsbilledet, som 
underbygger, at udgifterne skulle være steget mest for de botilbudslignende tilbud. Her tyder 
det i stedet på, at udgiftsstigningerne for de botilbudslignende tilbud primært er drevet af 
ændringer i kommunernes registreringspraksis og således i overvejende grad er datadrevet 
frem for udtryk for reelle udgiftsstigninger. 

• Med afsæt i ovenstående vurderes det – med vis usikkerhed – at stigende udgifter til køb 
hos private botilbud udgør ca. 75 pct. af den samlede udgiftsstigning på botilbudsområdet i 
perioden 2018-2024. Alene udgifterne til de private, længerevarende botilbud er steget med 
2,0 mia. kr. i perioden. En del af denne udgiftsstigning hænger sammen med, at der også 
bor flere personer på de private botilbud i dag sammenlignet med tidligere. 
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Udgifter til botilbudsområde 

2. Udgiftsudviklingen på botilbudsområdet
Personer med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller sociale problemer kan have be-
hov for hjælp og støtte på et botilbud eller et botilbudslignende tilbud1 i en kortere eller læn-
gere periode. Afgørelsen om ophold på et botilbud efter serviceloven skal træffes på bag-
grund af en konkret og individuel vurdering af borgerens støttebehov samt tilbuddets kvalifi-
kationer og kompetencer til at imødekomme disse behov. I løbet af 2024 var der samlet set 
28.200 personer over 18 år, som havde ophold på et botilbud i Danmark. 

Botilbuddene er ofte indrettet således, at hver enkelt beboer har sin egen bolig, og at der i 
tilknytning til boligen er fællesarealer, hvor beboerne eksempelvis kan spise og indgå i sociale 
aktiviteter med de øvrige beboere. Som en del af opholdet på botilbuddet vil beboerne modtage 
socialpædagogisk støtte, og afhængigt af deres støttebehov vil de også modtage andre former 
for støtte til eksempelvis praktiske gøremål i hverdagen og personlig pleje, herunder støtte til 
udvikling af færdigheder og funktionsniveau. 

Antallet af personer på botilbud og udgifterne hertil er steget over en længere årrække. Dog er 
udgifterne til botilbudsområdet steget betydeligt mere end antallet af personer. De samlede 
offentlige udgifter til botilbudsområdet er steget fra 21,3 mia. kr. i 2018 til 25,4 mia. kr. i 2024. 
Udgifterne er således steget med 4,1 mia. kr. svarende til godt 19 pct. i perioden 2018-2024. I 
samme periode er antallet af beboere på et botilbud steget fra godt 26.700 personer i 2018 til 
godt 28.200 personer i 2024, svarende til en stigning på godt 5 pct., jf. figur 1 og jf. figur 2. 

Figur 1 Figur 2 
Udvikling i antal personer og samlede offent- Procentvis stigning i antal personer og sam-
lige udgifter på botilbudsområdet, 2018-2024 lede udgifter på botilbudsområdet, 2018 til 2024 
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Anm.: 2025-pl. Udgifter til botilbudsområdet er opgjort pba. de kommunale regnskaber og omfatter følgende funk-
tioner i den kommunale kontoplan: botilbud til længerevarende ophold (5.38.50), botilbudslignende tilbud 
(5.38.51), botilbud til midlertidigt ophold (5.38.52). Udgifterne er opgjort som de samlede offentlige nettodriftsud-
gifter (dranst 1 i kontoplanen) opgjort uden statsrefusion (dvs. uden dranst 2) Der er ikke korrigeret for meropga-
ver som følge af Det Udvidede Totalbalanceprincip (DUT). Udgifterne er opgjort ekskl. tjenestemandspensioner. 
Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

1  Midlertidige og længerevarende botilbud  og  botilbudslignende tilbud  benævnes som  en  samlet  betegnelse som  
”botilbud” i resten af analysen.  
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Udgifter til botilbudsområde 

Ifølge kommunernes indberetninger til kontoplanen ser udgifterne ud til at være steget mest for 
de botilbudslignende tilbud. Hvor udgifterne til de botilbudslignende tilbud er steget med 2,7 
mia. kr. i perioden 2018-2024, er udgifterne til de midlertidige og længerevarende botilbud ste-
get betydeligt mindre med henholdsvis 0,6 mia. kr. og 0,8 mia. kr. Godt 66 pct. af de samlede 
udgiftsstigninger på botilbudsområdet er således registreret som stigende udgifter til de botil-
budslignende tilbud, jf. figur 3 og figur 4. 

Figur 3 Figur 4 
De samlede offentlige udgifter på botilbudsom- Samlet udgiftsstigning på botilbudsområdet fra 
rådet efter tilbudstype, 2018-2024 2018 til 2024 efter tilbudstype 
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Anm.: 2025-pl. Se anmærkning til figur 1. 
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

De tre forskellige typer af botilbud er nærmere beskrevet i boks 1 nedenfor. 

Boks 1 
Ophold på botilbud efter serviceloven 

Kommunerne har følgende muligheder for at tilbyde et ophold på et botilbud efter serviceloven: 

1. Midlertidigt ophold: Botilbud efter servicelovens § 107 er et midlertidigt tilbud til personer, som pga. be-
tydelig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer har behov for midlertidigt 
ophold på et botilbud. Borgeren skal have behov for hjælp til behandling, daglige funktioner eller pleje. 

2. Længerevarende ophold: Botilbud efter § 108 i serviceloven er et tilbud om længerevarende ophold til 
personer, som på grund af betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne har behov for om-
fattende hjælp til almindelige, daglige funktioner eller pleje, omsorg eller behandling, og som ikke kan få 
dækket behovene på anden vis. Borgere visiteret til et § 108-tilbud har ret til selv at bestemme deres bo-
lig efter fritvalgsordningen. Derudover har de lejerlignende rettigheder, ligesom de har ret til, at ægtefælle 
eller samlever kan flytte med i boligen. 

3. Botilbudslignende tilbud: Boliger i botilbudslignende tilbud efter almenboliglovens § 105 er almene ple-
jeboliger, hvor der typisk ydes støtte efter servicelovens §§ 83 og 85 til personer med nedsat fysisk eller 
psykisk funktionsevne. Der er tale om en almen bolig, hvor borgeren har lejekontrakt og lejerrettigheder. 

For alle tre botilbudstyper gælder det, at bestemmelserne omhandler rammerne, dvs. selve boligen, mens 
den indsats, der gives, visiteres særskilt efter fx servicelovens § 85. 
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Udgifter til botilbudsområde 

Hvor udgifterne ifølge kontoplanen er steget mest for de botilbudslignende tilbud, er antallet af 
personer med ophold på et botilbud derimod steget mest for henholdsvis de midlertidige og de 
længerevarende botilbud. I perioden 2018-2024 er det samlede antal personer på de botil-
budslignende tilbud steget med godt 130 personer, hvilket svarer til en stigning på 1 pct. Til 
sammenligning er antallet af personer på de midlertidige botilbud steget med 865 personer (11 
pct.), mens antallet af personer på de længerevarende botilbud er steget med 390 personer (7 
pct.), jf. figur 5 og figur 6. 

Figur 5 Figur 6 
Antal personer med ophold på et botilbud efter Antal personer med ophold på et botilbud efter 
tilbudstype, 2018-2024 tilbudstype, 2018-2024 
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Anm.: Opgørelsen omfatter personer, der indgik i befolkningsregisteret primo og/eller ultimo året, og som var 18 
år eller ældre ultimo året. Personer med ophold på mere end ét botilbud i løbet af året kan indgå flere gange i op-
gørelsen, dog maks. én gang pr. tilbudstype. 
Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

Når udgifterne på botilbudsområdet er steget mest på de botilbudslignende tilbud, ser det 
overordnet ikke ud til at kunne forklares ved udviklingen i antallet af personer med ophold på 
de forskellige botilbudstyper, da antallet af personer på de midlertidige og længerevarende 
botilbud er steget betydeligt mere end antallet af personer på de botilbudslignende tilbud. 

Der er umiddelbart heller ikke tendenser i forhold til udviklingen i antallet af tilbud og antal 
pladser, som overordnet set kan forklare, at udgifterne skulle være steget mest for de botil-
budslignende tilbud, tværtimod. Mens antallet af pladser på de botilbudslignende tilbud er fal-
det med godt 180 pladser i perioden 2019-2024, svarende til et fald på -1 pct., er antallet af 
pladser på de midlertidige og længerevarende botilbud steget med henholdsvis 964 pladser 
(12 pct.) og 583 pladser (11 pct.), jf. figur 7 og figur 8. 
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Udgifter til botilbudsområde 

Figur 7 Figur 8 
Udvikling i antal botilbud efter tilbudstype, Udvikling i antal pladser på botilbud efter til-
2019-2024 budstype, 2019-2024 
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Anm.: Antal tilbud og pladser til tilbudstypen, som var publiceret på Tilbudsportalen ultimo året. Tilbuddene kan 
have pladser, der kan være godkendt som fleksible pladser, som kan anvendes til flere tilbudstyper. Antallet af 
pladser, der potentielt kan anvendes til tilbudstypen, kan derfor afvige fra antallet i opgørelsen. 
Kilde: Egne beregninger på data fra Tilbudsportalen. 

Ud fra det samlede billede af udviklingen i antallet af personer, antal tilbud og antal pladser 
på botilbudsområdet, er der således ikke noget, der overordnet set kan forklare, at udgifterne 
over de senere år skulle være steget mest for de botilbudslignende tilbud. Tværtimod peger 
aktivitets- og tilbudsudviklingen på, at udgifterne – alt andet lige – burde være steget mest for 
de midlertidige og længerevarende botilbud. 

Der kan være flere forklaringer på, at udgifterne ser ud til at være steget mest for de botil-
budslignende tilbud, men en væsentlig del af forklaringen skal formentlig findes i kommuner-
nes registreringspraksis. Det skal ses i lyset af, at det først er fra 2018, at kommunerne har 
skullet kontere udgifterne for de botilbudslignende tilbud særskilt. Samtidig tyder det på, at 
der i visse kommuner har været en forsinket implementering i den forstand, at konterings-
praksis er ændret gradvist over årene. Det betyder helt konkret, at der ser ud til at være sket 
en gradvis forskydning i en del af udgifterne fra de længevarende botilbud til de botilbudslig-
nende tilbud. Det ser eksempelvis ud til at være tilfældet i Københavns Kommune, hvilket er 
nærmere beskrevet i boks 2. 

Den overordnede aktivitets- og tilbudsudvikling på botilbudsområdet samt ændringerne i kon-
toplanen peger samlet set på, at en væsentlig del af udgiftsstigningen på de botilbudslig-
nende tilbud derfor ikke er reel, men derimod skyldes en gradvis ændret konteringspraksis 
over årene. Det er dog ikke muligt entydigt at konkludere, hvor stor en del af stigningen i ud-
gifterne til botilbudslignende tilbud, der skyldes en regnskabsmæssig forskydning, idet de 
kommunale udgifter til de længerevarende tilbud på landsplan ikke er faldet nær så meget, 
som udgifterne til de botilbudslignende tilbud er steget. Det hænger dog formentlig sammen 
med, at udgiftsstigningerne reelt set er drevet mest af stigende udgifter til henholdsvis midler-
tidige og længerevarende botilbud, hvilket er nærmere beskrevet i afsnit 5.2. 
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Udgifter til botilbudsområde 

Boks 2 
Udvikling i udgifter og antal personer på botilbudsområdet i Københavns Kommune 

Udgifterne til botilbudsområdet i Københavns Kommune er – ligesom i mange andre kommuner – steget 
over de senere år. I perioden 2018-2024 er de samlede offentlige udgifter til botilbudsområdet steget i kom-
munen fra godt 2,2 mia. kr. i 2018 til 2,5 mia. kr. i 2024 svarende til en stigning på 13 pct. Udviklingen viser 
samtidig, at der har været relativt store forskydninger af udgifterne fra de længerevarende botilbud til de bo-
tilbudslignende tilbud. 

Mens udgifterne til botilbudslignende tilbud i Københavns Kommune er steget markant over årene fra godt 
24 mio. kr. i 2018 til 926 mio. kr. i 2024, har der i samme periode været et betydeligt fald i udgifterne til de 
længerevarende botilbud i kommunen fra 1,7 mia. kr. i 2018 til godt 1 mia. kr. i 2024. Antallet af personer på 
henholdsvis botilbudslignende tilbud og de længerevarende botilbud i Københavns Kommune har imidlertid 
været stort set uændret i samme periode, jf. figur a og figur b. 

Figur  a  Figur  b  
Udgifter  på  botilbudsområdet i Københavns  
Kommune  efter  tilbudstype, 2018-2024  
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Anm.: 2025-pl. Se anmærkning til figur 1. 
Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

Aktivitetsudviklingen i Københavns Kommune kan umiddelbart ikke forklare, hvorfor udgifterne til de botil-
budslignede tilbud skulle være steget så meget, mens udgifterne til de længerevarende botilbud er faldet. 
Det kunne derimod tyde på, at de markante udgiftsstigninger til de botilbudslignende tilbud i Københavns 
Kommune i overvejende grad hænger sammen med ændringer i konteringspraksis, herunder at kommunen 
har implementeret ændringerne i kontoplanen gradvist over flere år. 
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Udgifter til botilbudsområde 

3. Ejerforhold og kapacitet

Kommunerne har det overordnede forsyningsansvar på botilbudsområdet. Det betyder helt 
konkret, at hvis en kommune vurderer, at en borger har behov for hjælp og støtte i form af et 
ophold på et botilbud, så er det også den pågældende kommune, som er ansvarlig for at finde 
et egnet botilbud, der matcher borgerens behov. Kommunerne vil i mange tilfælde vælge et 
botilbud beliggende i kommunen, hvor kommunen selv er driftsherre. Det står imidlertid kom-
munerne frit for at vælge mellem forskellige leverandører. Foruden kommunens egne tilbud, 
kan kommunerne således også købe en plads til borgeren på botilbud i andre kommuner, på 
regionale botilbud samt private og selvejende botilbud. 

Over de senere år er der sket en betydelig stigning i kommunernes udgifter til køb af botilbuds-
pladser på private botilbud. Samtidig er udgifterne til køb af botilbudspladser hos andre kom-
muner faldet. Hvor udgifterne til de private botilbud udgjorde 4,4 mia. kr. i 2018, var det steget 
til 7,5 mia. kr. i 2024 svarende til en stigning på 69 pct. Til sammenligning er udgifterne til køb 
af kommunale botilbudspladser hos andre kommuner faldet fra 5,9 mia. kr. i 2018 til 5,1 mia. 
kr. i 2024 svarende til et fald på 14 pct. Udgifterne til egne botilbudspladser er i samme periode 
steget med 16 pct., mens udgifterne til køb af regionale botilbudspladser er steget med 21 pct., 
jf. figur 9 og figur 10. 

Figur 9 Figur 10 
Udvikling i de offentlige udgifter på botilbuds- Udvikling i de offentlige udgifter på botilbuds-
området efter ejerforhold, 2018-2024 området efter ejerforhold fra 2018 til 2024 
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Anm.: 2025-pl. Udgifter til botilbudsområdet er opgjort pba. de kommunale regnskaber og omfatter følgende funk-
tioner i den kommunale kontoplan: botilbud til længerevarende ophold (5.38.50), botilbudslignende tilbud 
(5.38.51), botilbud til midlertidigt ophold (5.38.52). Udgifterne er opgjort som de samlede offentlige nettodriftsud-
gifter (dranst 1 i kontoplanen) opgjort uden statsrefusion (dvs. uden dranst 2). Der er ikke korrigeret for meropga-
ver som følge af Det Udvidede Totalbalanceprincip (DUT). Udgifterne er opgjort ekskl. tjenestemandspensioner. 
Kommunernes betalinger til køb af botilbudspladser hos andre kommuner er opgjort som art 4.7, mens køb hos 
regionerne er opgjort som art 4.8. Udgifter til køb hos private tilbud findes under art 4.0 (tjenesteydelser uden 
moms) med ejerforholdskode 4 (private leverandører af ikke-momsbelagte tjenesteydelser). Udgifterne til kom-
munernes egne botilbud/botilbudslignende tilbud er opgjort som de samlede nettodriftsudgifter på botilbudsområ-
det fratrukket udgifterne til ovenfornævnte leverandører. Det bemærkes, at der er visse forbehold forbundet med 
opgørelsen af udgifterne til kommunens egne tilbud, hvilket bl.a. hænger sammen med, at der på landsplan ikke 
sker en komplet udligning mellem kommunernes samlede betalinger til og indtægter fra andre kommuner. 
Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 
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Udgifter til botilbudsområde 

Det bemærkes, at opgørelserne ovenfor skal læses med vis varsomhed. Det skal blandt andet 
ses i lyset af den gradvise ændring i kommunernes registreringspraksis, som er beskrevet i 
boks 2. Det vurderes dog samlet set, at udgiftsstigningerne relateret til de botilbudslignende 
tilbud i overvejende grad er datadrevene, og kun i mindre grad skyldes, at udgifterne til de 
enkelte borgere er steget, jf. afsnit 2. 

Kommunernes køb hos private botilbud er steget for alle tilbudstyper over de senere år, men 
stigningen har været størst for de midlertidige og længerevarende botilbud. Udgifterne til de 
private, længerevarende botilbud er steget med 2,0 mia. kr. i perioden 2018-2024, hvilket sva-
rer til en stigning på godt 230 pct. Det betyder samtidig, at udgiftsstigninger til de private, læn-
gevarende botilbud har bidraget til 48 pct. af den samlede stigning i de offentlige udgifter til 
botilbudsområdet på 4,1 mia. kr. i perioden 2018-2024. Til sammenligning har udgiftsstigninger 
til kommunale botilbud bidraget til 11 pct. af den samlede udgiftsstigning, mens de regionale 
botilbud har bidraget med 15 pct. af den samlede udgiftsstigning, jf. figur 11 og figur 12. 

Figur 11 Figur 12 
Udvikling i de samlede offentlige udgifter til pri- Samlet stigning i de offentlige udgifter til botil-
vate botilbud efter tilbudstype, 2018-2024 budsområdet fra 2018 til 2024 efter tilbudstype 
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0,5 mia. kr.
(11 pct.)

Samlet stigning 4.1 mia. kr.

Anm.: 2025-pl. Se anmærkning til figur 9. 
Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

Der kan være flere forskellige forklaringer på, at udgifterne til de private botilbud er steget mest 
over de senere år, hvilket i særlig grad gælder for de midlertidige og længerevarende botilbud. 
Det er imidlertid ikke muligt på baggrund af eksisterende registerdata at beskrive den historiske 
udvikling i antallet af personer, der tager ophold på henholdsvis kommunale, regionale og pri-
vate botilbud. Derfor er det heller ikke muligt entydigt at opgøre, hvor stor en del af udgiftsstig-
ningen, der eventuelt skyldes en tilvækst i antallet af beboere på de private botilbud. 

Når udgifterne ser ud til at være steget mest for de private botilbud – og i særdeleshed de 
længerevarende, private botilbud - skal det ses i lyset af følgende to centrale tendenser på 
botilbudsområdet. For det første er antallet af personer med ophold på både midlertidige og 
længerevarende botilbud steget. For det andet er antallet af kommunale pladser på de længe-
revarende botilbud faldet. Det betyder helt konkret, at kommunerne i mindre grad end tidligere 
er i stand til at imødekomme efterspørgslen på de længerevarende botilbud via kommunale 
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Udgifter til botilbudsområde 

pladser, hvorfor de i større grad end tidligere er nødt til at tilkøbe pladser på de private, læn-
gerevarende tilbud for at kunne efterleve deres forsyningsforpligtigelse på området. 

Hvor der var godt 2.700 pladser på de kommunale, længerevarende botilbud ved udgangen af 
2019, var det faldet med knap 13 pct. til knap 2.400 pladser ved udgangen af 2024. I samme 
periode er antallet af personer med ophold på et længerevarende botilbud steget fra godt 4.800 
personer ved udgangen af 2019 til godt 5.300 personer ved udgangen af 2024, hvilket svarer 
til en stigning på knap 11 pct., jf. figur 13. 

Figur 13 
Udvikling i antal personer og antal pladser på 
længerevarende botilbud efter ejerforhold, 
2019-2024 

Figur 14 
Udvikling i dækningsprocenten* på længereva-
rende botilbud opgjort efter ejerforhold, 2019-
2024 
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Note: * Dækningsprocenten er i opgørelsen ovenfor udtryk for, hvor stor en andel af personerne med ophold på 
et længerevarende botilbud, som der samlet set var pladser til på hhv. kommunale, regionale og private botilbud. 
Anm.: Antal pladser på længerevarende botilbud, som var publiceret på Tilbudsportalen ultimo året, og antal per-
soner på længerevarende botilbud ultimo året. Tilbuddene kan have pladser, der kan være godkendt som flek-
sible pladser, og som derfor kan anvendes til flere tilbudstyper. Antallet af pladser, der potentielt kan anvendes til 
tilbudstypen, kan derfor afvige fra antallet i opgørelsen. 
Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata og data fra Tilbudsportalen. 

Hvor der ved udgangen af 2019 samlet set var kommunale pladser svarende til 57 pct. af alle 
personer med ophold på et længerevarende botilbud, var det faldet til 45 pct. ved udgangen 
af 2024. I samme periode er dækningsprocenten for de private, længerevarende botilbud ste-
get fra 33 pct. ved udgangen af 2019 til 45 pct. ved udgangen af 2024. Dækningsprocenten 
på de regionale tilbud har ligget nogenlunde konstant over de senere år på 21-22 pct., jf. figur 
14. 

For så vidt angår de længerevarende botilbud har der over de senere år både været en stig-
ning i antallet af pladser på de kommercielle private botilbud og på de ikke-kommercielle pri-
vate botilbud. Antallet af pladser på de kommercielle private tilbud er dog steget mest. Mens 
antallet af pladser på de længerevarende, ikke-kommercielle private botilbud er steget med 
395 pladser i perioden 2019-2024 svarende til en stigning på 35 pct., er antallet af pladser på 
de længerevarende, kommercielle private botilbud steget med 434 pladser svarende til en 
stigning på 98 pct., jf. figur 15. 
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Udgifter til botilbudsområde 

Figur 15 Figur 16 
Udvikling i antal pladser på længerevarende Udvikling i samlet dækningsprocent* efter til-
botilbud efter ejerforhold, 2019-2024 budstype, 2019-2024 
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Note: * Dækningsprocenten er i opgørelsen ovenfor udtryk for, hvor stor en andel af personerne med ophold på 
den pågældende tilbudstype, som der samlet set var pladser til på tværs af alle botilbud af samme type. 
Anm.: Antal pladser på botilbud, som var publiceret på Tilbudsportalen ultimo året, og antal personer på botilbud 
ultimo året. Tilbuddene kan have pladser, der kan være godkendt som fleksible pladser, og som derfor kan an-
vendes til flere tilbudstyper. 
Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata og data fra Tilbudsportalen. 

Den samlede dækningsprocent for de enkelte af tilbudstyper har været nogenlunde konstant 
over de senere år. Udviklingen afspejler, at antallet af pladser på botilbudsområdet er steget 
nogenlunde i takt med, at antallet af personer på botilbud er steget. Dog ses der en lille tendens 
til, at dækningsprocenten for de midlertidige botilbud er steget en smule over de seneste år fra 
124 pct. i 2022 til 132 pct. i 2024, jf. figur 16. 

Den væsentligste udvikling i forhold til botilbudskapaciteten er således, at en større andel af 
botilbuddene i dag udgøres af private tilbud sammenholdt med tidligere. Blandt andet derfor er 
udgifterne til de private botilbud steget mest over de senere år. 
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